Obiſſies, hæc leges in conſcientia & equaliter obli- gant debitorem, & creditorem, & ſimplex creditor, qui alteri creditori personali priuilegiato præfer- tur, non tenetur in conſcientia ex vi harum legum illi reſtitutionem facere, ut ſupræ diximus; ergo non obligant in conſcientia. Maior patet, quia lex contulit creditori priuilegiato illud ius prælationis, & creditor quicunque ſit, quando contrahit cum debitore, contrahit in forma legis, & conſequenter iam ſe expoñit periculo illius prælationis; ergo poſteā non potest ſimplex creditor retinere integrum debitum, quod accepit prætermiſſo priuilegiato. Respondeat Molina tom. 2. diſput. 536. in fine, leges, præſcribentes prælationem creditoribus personalibus, potius videri pro foro extero; at leges, quæ reſpiciunt debita realia, pro utroque foro obligare; quæ verò ſit maior ratio in uno, quam in alio, non assignat. Ad argumentum ergo reſpon- dendum eſt, illas leges obligare debitorem in con- ſcientia ad feruandum hunc ordinem. Deinde obli- gare etiam creditorem priuilegiatum, ut illis ſter, ſi debitor alium creditorem non priuilegiatum præferat,

17.

18.

preferat, vel inter equeales pro rata dividat; teneatur enim tunc contentus esse cum sua parte, & non potest debitorem pro maiori vexare, nec eam per vim auferre, non tamen obligare creditorem absolute, ut se spoliat partibus, que ex voluntate debitoris, vel aliunde sine vi, & fraude ad illius manus perueniunt; supposito enim quod tales res non sunt obligatae alteri, & alioqui sunt in manu creditoris, videtur rationi, & aequitati consentaneum, ne lex humana tunc creditorem obliget cum tanto rigore, alia tamen est ratio quando res hypothecata erat, ut supra diximus.

19. Ordo autem restitucionis non est necessarius, quando debitor potest solvere omnia debita quae contrahit; quando autem non habet bona, quibus omnibus suis creditoribus satisfaciat; conueniunt DD. prius esse restituendas eas res alienas, quas unusquisque apud se habet, quæque apud illum exeat quounque modo habeat, siue furto, siue deposito, siue inuento; restituendas, inquam, esse dominis, vel pauperibus in dominorum defectum, quasi extant huiusmodi res, nondum illæ in habentis dominium transierunt: itaque primo loco restituenda sunt ea bona, quæ nunquam fuerunt sub dominio debitoris, qualia sunt bona furtiva, deposita, & inuenta, & alia similia, quæ adhuc apud ipsum extant in eadem specie numerica, hæc enim simpliciter sunt aliena, ita Baldus in l. pro debito. C. de bon. auth. iud. possid. quem omnes DD. sequuntur, Toletus lib. 5. Summa cap. 25. initio. Sylvestr. verb. Restitutio 6. num. 5. Idem dicendum est de re empta, sed nondum soluta, & de re alterius, quæ ab eo fuit sine iusta causa abdicata, & alteri collata. v.c. metu, vel iniuria, l. metum §. cum autem ff. quod metus causa sit. Baldus Sylvestr. & Toletus allegatus; itaque iuxta communem DD. sententiam restitutio, quæ ratione rei acceptæ facienda est, prius restitui debet.

20. Secundo loco facienda est restitutio ratione acceptiois iniustæ, seu iniuste actionis, & tunc oportet prius restituere certa, id est, ea, quarum domini cognoscuntur, quæ incerta, quorum domini ignorantur, ita etiam DD. communiter, Toletus, Baldus, & Sylvestr. allegati.

21. Tertio loco restituendum est creditoribus hypothecariis, & inter hos illi preferendi sunt, qui habent hypothecam magis privilegiatam, siue ratione temporis antiquioris, siue ex alia causa: inter creditores hypothecarios, ceteris paribus, preferuntur vxores pro dotibus suis, non solum omnibus habentibus priuilegium personale prælationis, sed etiam omnibus habentibus hypothecam etiam anteriorem, ut vult Sylvestr. verb. Restitutio 6. n. 5. vers. secundò post, & id probat ex l. assiduis. C. qui pot. in pignor. bab. & facit l. ubi. C. de iur. dom. & l. 2. C. de ser. pign. dat. Non tamen preferuntur uxores filii ex priori matrimonio agentibus de dote materna contra nouicam. C. qui pot. in pign. bab. l. ultima. sed de hac preferentia dicam latius infra.

C A P V T I V .

In quibus casibus, & contractibus
contrahatur hypotheca tacita,
seu legalis.

- 1 Bona tutoris, & curatoris sunt tacite hypothecata ex dispositione iuris bonis pupilli, & minoris pro mala administratione illorum.

- 2 Quid de bonis illis, qui loco tutoris datur, seu protutor est.

Quid de curatore dato ad item tantum. ibid.

- 3 Quid de bonis auctoris dati à iudice loco tutoris, seu curatoris, & an bona heredum tutoris, & curatoris sint obligata ex dispositione iuris pro administratione bonorum pupilli & minoris.

- 4 A quo tempore incipiat tacita hypotheca in bonis tutoris, & curatoris.

- 5 Bona parentum ex vi iuris, an tacite sint obligata pro alienatione bonorum aduentiorum, in quibus patres habent usumfructum, filii vero proprietatem.

Et an etiam sint tacite obligata pro culpabili administratione illorum. ibid.

- 6 Bona matris, qua secundo nubit, tacite manent hypothecata pro bonis filii prioris matrimonij, & bona item secundi mariti.

- 7 Idem est dicendum, si pater ad secundas nuptias transeat.

- 8 Qua bona secundi mariti, & matris manent tunc filii hypothecata, an presentia tantum, an futura, & quando incipiat haec hypotheca.

- 9 Bona mariti an tacite sint h. hypothecata pro dote uxoris.

- 10 Bona patris tacite hypothecata manent pro dote filio cum uxore data.

- 11 An bona mariti tacite manent hypothecata pro bonis paraphernalibus uxori restituendis.

- 12 An bona mariti manent tacite hypothecata pro donatione propter nuptias, quam fecit.

An pro incremento dotis quam dedit uxori. ibid. vers. & vero extra dubium est.

- 13 An pro alimentis debitis uxori.

- 14 An pro pretio rerum dotaliuum, quæ maritus vendidit.

- 15 An pretium redactum ex bonis mariti venditiis sit tacite hypothecatum pro dote uxoris.

Hypotheca semper transit cum suo onere ad quemcunque possessorem transeat. ibid.

- 16 An tacite hypotheca contrahatur in bonis mariti contrahentis ante trigeminumquintum annum respectu dotis uxoris.

- 17 An bona mulieris minoris viginti quinque annis dantis dotem marito tacite hypothecata manent respectu huic dotis.

- 18 An cum qui contractum celebrat cum fisco, bona illius manent obligata fisco.

- 19 An pro panis pecuniariis ex delicto fisco applicandis manent bona delinquentis hypothecata fisco, & num. 10.

- 20 Quando concurrit fiscus, & homo priuatus circa prioritatem hypotheca, quis debeat prenale, & num. 12.

- 21 Quid se fiscus concurrat cum dote.

DIXIMVS capite precedenti, num. 5. tacitam hypothecam, seu legalem illam esse, quæ ex vi legis, & iuris dispositione introducta est. Sciendum est igitur in multis casibus dati hanc tacitam hypothecam ex vi legis, & dispositione iuris.

Primo igitur beneficio legis cernitur hypotheca tacita in bonis tutoris, & curatoris: eo enim ipso, quod quis officium tutoris, aut curatoris acceptat, velit, nolit, bona illius tacite ex dispositione legum hypothecata manent pro bona administratione tutelæ, seu curæ acceptæ, & bona tutoris tacite obligantur pro bonis pupilli & curatoris pro bonis minoris: ut constat ex l. ultima. ff. in quibus causis tacite contrahatur pignus, & l. similes. C. eodem sit. & l. pro officio. C. de administrat. tut. ita docet Azot institut. moral. lib. 7. cap. 3. initio, vers. secundo, & Ant. Negusianus de pignor. & hypoth. memb. 4. num. 6. p. 2.

Nec

preferat, vel inter equeales pro rata dividat; teneatur enim tunc contentus esse cum sua parte, & non potest debitorem pro maiori vexare, nec eam per vim auferre, non tamen obligare creditorem absolute, ut se spoliat partibus, que ex voluntate debitoris, vel aliunde sine vi, & fraude ad illius manus perueniunt; supposito enim quod tales res non sunt obligatae alteri, & alioqui sunt in manu creditoris, videtur rationi, & aequitati consentaneum, ne lex humana tunc creditorem obliget cum tanto rigore, alia tamen est ratio quando res hypothecata erat, ut supra diximus.

19. Ordo autem restitucionis non est necessarius, quando debitor potest solvere omnia debita quae contrahit; quando autem non habet bona, quibus omnibus suis creditoribus satisfaciat; conueniunt DD. prius esse restituendas eas res alienas, quas unusquisque apud se habet, quæque apud illum exeat quounque modo habeat, siue furto, siue deposito, siue inuento; restituendas, inquam, esse dominis, vel pauperibus in dominorum defectum, quasi extant huiusmodi res, nondum illæ in habentis dominium transierunt: itaque primo loco restituenda sunt ea bona, quæ nunquam fuerunt sub dominio debitoris, qualia sunt bona furtiva, deposita, & inuenta, & alia similia, quæ adhuc apud ipsum extant in eadem specie numerica, hæc enim simpliciter sunt aliena, ita Baldus in l. pro debito. C. de bon. auth. iud. possid. quem omnes DD. sequuntur, Toletus lib. 5. Summa cap. 25. initio. Sylvestr. verb. Restitutio 6. num. 5. Idem dicendum est de re empta, sed nondum soluta, & de re alterius, quæ ab eo fuit sine iusta causa abdicata, & alteri collata. v.c. metu, vel iniuria, l. metum §. cum autem ff. quod metus causa sit. Baldus Sylvestr. & Toletus allegatus; itaque iuxta communem DD. sententiam restitutio, quæ ratione rei acceptæ facienda est, prius restitui debet.

20. Secundo loco facienda est restitutio ratione acceptiois iniustæ, seu iniuste actionis, & tunc oportet prius restituere certa, id est, ea, quarum domini cognoscuntur, quæ incerta, quorum domini ignorantur, ita etiam DD. communiter, Toletus, Baldus, & Sylvestr. allegati.

21. Tertio loco restituendum est creditoribus hypothecariis, & inter hos illi preferendi sunt, qui habent hypothecam magis priuilegiatam, siue ratione temporis antiquioris, siue ex alia causa: inter creditores hypothecarios, ceteris paribus, preferuntur vxores pro dotibus suis, non solum omnibus habentibus priuilegium personale prælationis, sed etiam omnibus habentibus hypothecam etiam anteriorem, ut vult Sylvestr. verb. Restitutio 6. n. 5. vers. secundò post, & id probat ex l. assiduis. C. qui pot. in pignor. bab. & facit l. ubi. C. de iur. dom. & l. 2. C. de ser. pign. dat. Non tamen preferuntur uxores filii ex priori matrimonio agentibus de dote materna contra nouicam. C. qui pot. in pign. bab. l. ultima. sed de hac preferentia dicam latius infra.

C A P V T I V .

In quibus casibus, & contractibus
contrahatur hypotheca tacita,
seu legalis.

- 1 Bona tutoris, & curatoris sunt tacite hypothecata ex dispositione iuris bonis pupilli, & minoris pro mala administratione illorum.

- 2 Quid de bonis illis, qui loco tutoris datur, seu protutor est.

Quid de curatore dato ad item tantum. ibid.

- 3 Quid de bonis auctoris dati à iudice loco tutoris, seu curatoris, & an bona heredum tutoris, & curatoris sint obligata ex dispositione iuris pro administratione bonorum pupilli & minoris.

- 4 A quo tempore incipiat tacita hypotheca in bonis tutoris, & curatoris.

- 5 Bona parentum ex vi iuris, an tacite sint obligata pro alienatione bonorum aduentiorum, in quibus patres habent usumfructum, filii vero proprietatem. Et an etiam sint tacite obligata pro culpabili administratione illorum. ibid.

- 6 Bona matris, qua secundo nubit, tacite manent hypothecata pro bonis filii prioris matrimonij, & bona item secundi mariti.

- 7 Idem est dicendum, si pater ad secundas nuptias transeat.

- 8 Qua bona secundi mariti, & matris manent tunc filii hypothecata, an presentia tantum, an futura, & quando incipiat haec hypotheca.

- 9 Bona mariti an tacite sint h. hypothecata pro dote uxoris.

- 10 Bona patris tacite hypothecata manent pro dote filio cum uxore data.

- 11 An bona mariti tacite manent hypothecata pro bonis paraphernalibus uxori restituendis.

- 12 An bona mariti manent tacite hypothecata pro donatione propter nuptias, quam fecit.

- An pro incremento dotis quam dedit uxori. ibid. vers. & vero extra dubium est.

- 13 An pro alimentis debitis uxori.

- 14 An pro pretio rerum dotaliuum, quæ maritus vendidit.

- 15 An pretium redactum ex bonis mariti venditiis sit tacite hypothecatum pro dote uxoris.

- Hypotheca semper transit cum suo onere ad quemcunque possessorem transeat. ibid.

- 16 An tacite hypotheca contrahatur in bonis mariti contrahentis ante trigeminumquintum annum respectu dotis uxoris.

- 17 An bona mulieris minoris viginti quinque annis dantis dotem marito tacite hypothecata manent respectu huic dotis.

- 18 An cum qui contractum celebrat cum fisco, bona illius manent obligata fisco.

- 19 An pro panis pecuniariis ex delicto fisco applicandis manent bona delinquentis hypothecata fisco, & num. 10.

- 20 Quando concurrit fiscus, & homo priuatus circa prioritatem hypotheca, quis debeat prenare, & num. 12.

- 21 Quid se fiscus concurrat cum dote.

DIXIMVS capite precedenti, num. 5. tacitam hypothecam, seu legalem illam esse, quæ ex vi legis, & iuris dispositione introducta est. Sciendum est igitur in multis casibus dati hanc tacitam hypothecam ex vi legis, & dispositione iuris.

Primo igitur beneficio legis cernitur hypotheca tacita in bonis tutoris, & curatoris: eo enim ipso, quod quis officium tutoris, aut curatoris acceptat, velit, nolit, bona illius tacite ex dispositione legum hypothecata manent pro bona administratione tutelæ, seu curæ acceptæ, & bona tutoris tacite obligantur pro bonis pupilli & curatoris pro bonis minoris: ut constat ex l. ultima. ff. in quibus causis tacite contrahatur pignus, & l. similes. C. eodem sit. & l. pro officio. C. de administrat. tut. ita docet Azot institut. moral. lib. 7. cap. 3. initio, vers. secundo, & Ant. Negusianus de pignor. & hypoth. memb. 4. num. 6. p. 2.

Nec

634 De assecur.dom.per contract.pign.&c.

2. Nec solum hoc procedit in bonis tutoris, & curatoris, sed etiam in bonis pro tutoris, seu illius, qui non est tutor, sed gerit se pro tutori, iuxta glossam in dicta l. pro officio, ita Negusanus citatus ex Bartolo & Baldi, quem allegat, & Socin. consil. 85. incipit, *Viso compromisso, col. penult. volum. 1.* Procedit etiam in curatoribus datis ad lites tantum, nam etiam illorum bona tacite hypothecata manent ex dispositione iuris pro bona cura litium, bonis eorum, quibus curatores ad lites dantur, quia leges generaliter de curatoribus loquuntur. Ita Negusanus allegatus, & DD. in l. properandum. §. fin. C. de ind. Imò ob generalitatem, qua loquuntur leges, procedit illatum dispositio in auctoribus datis ab ipsis tutoribus, vel curatoribus, iuxta Bart. in L. auct. col. 2. ff. et rat. hab. & Negusanum allegatuin.
3. Non procedit vero dicta generalitas legum in auctore dato à iudice loco tutoris, vel curatoris, quia illius bona non manent tacite hypothecata, iuxta Bart. in dicta L. auct. col. 2. quod idem docet Iason in L. properandum. §. fin. col. vlt. & Antonius Negusanus citatus num. 10. Nec etiam bona heredum tutoris, & curatoris, siue ad lites, siue ad bona, manent tacite obligata, & hypothecata pro administratione tutorum, vel curatorum, quia in obligatione, & hypotheca generali, & expressa facta per defunctum, non cententur hypothecata bona etiam heredum defuncti, vt docet Negusanus in tract. de pignor. & hypoth. p. 2. memb. 4. n. 11. & haberut L. Paulus, in principio ff. de pign. Si ergo in generali, & expressa hypotheca tutoris, & curatoris non veniunt, nec intelliguntur bona illorum heredum, à fortiori etiam non venient, nec intelligentur in tacita hypotheca.
4. A quo autem tempore incipiat tacita hypotheca in bonis predictorum tutorum, curatorum, & protutorum, non ita constat facile: nam quidam docent incipere à tempore, quo incipiunt esse tutores, & curatores, argumento legu, cum oportet. §. fin. C. de bonis qua liberis. Alij docent incipere à tempore, quo incipiunt malè administrare. Ego his vltimis consentio, inter quos est Socinus consil. 61. incip. In praesenti consultatione, col. 1. & 2. vol. 1. Et ratio est, quia illorum bona non manent hypothecata absolute administrationi bonorum suorum pupillorum, & minorum, sed male administrationi; ergo à tempore huius male administrationis predicta tacita hypotheca debet incipere: quod multum confert scire, nam bona, quæ fuerint à curatoribus, vel tutoribus alienata, ante hanc malam administrationem validè censentur alienata, quia non fuerint in hypotheca comprehensa, sicut bona, quæ fuerint alienata ante hæresim, non censentur fisco, tacite hypothecata, si alienator hæresim postea adiunxit, vt est communis DD. sententia.
5. Bona item patrum ex beneficio legum, quas num. 1. allegauimus, manent tacite hypothecata pro alienatione bonorum filiorum, in quibus filii habent dominium, & proprietatem; patres vero solum administrationem, seu solum vsumfructum; patet etiam ex l. cum oportet. §. fin. C. de ben. que lib. Dixi pro alienatione, non pro culpabili administratione, quia cum patres habeant liberum vsumfructum, & administrationem horum honorum, poterunt de huiusmodi vsumfructu liberè, hoc est, bene, vel male, disponere, quia non tenentur reddere rationem filii de his, quæ culpabiliter gessit, circa administrationem fructuum, quia ea administratione ad eos pertinebat, sed solum de his, quæ fraudulerter alienavit, quia proprietas, & dominium bonorum non ad illos, sed ad filios spectabat, ita habetur in l. Imperator. ff. ad Trebell. docet Socin. consil. 34. col. vlt. vol. 1. Bart. & Bald. in dicta l. cum oportet. §. fin. Ant. Negusanus tract. de pign. & hypoth. 2. p. memb. 4. num. 14. habetur tomo 6. tract. iuris p. 2. Azot. tom. 3. instit. moral. lib. 7. cap. 3. vers. sexto si pater. In iis autem bonis, in quibus filius habet vsumfructum, & patet proprietatem, tacite hypothecata manent bona patris pro bona administratione vsumfructus filij: in eo enim casu tenetur pater reddere rationem filio predictæ administrationis cum restituitione damni dati in mala administratione vsumfructuum talium bonorum, vt notant egregie Negusanus allegatus num. 13. Baldus in dicta l. cum oportet. §. fin. & Socinus in dicto consil. 34. ultima, & penultima col. Azot. tom. 3. instit. moral. lib. 7. cap. 3. vers. sexto, & in huiusmodi casibus incipit hypotheca, iuxta Negusanum, & Azotem, ab eo tempore, quo patet horum bonorum administrationem suscepit, non à tempore male administrationis iuxta Aubent. Item hereditati. §. cum tacitus. C. de bonis qualib. Et ratio est, quia ex fictione, & dispositione iuris hinc dantur duas hypothecas, altera personalis, altera realis. Personalis incipit à die, quo pater suscepit administrationem bonorum filij: realis à die, quo male & dolosè bona filij administravit, nam ex vi primæ illius obligationis personalis, qua pater suscepit administrationem bonorum filij, in continentia per se primæ, & secundariæ per sua bona tenetur res filij intactas conseruare, & absque fraude & dolo administrare, & ista obligatio præcedit hypothecam realem, & legalem, de qua egimus num. prædicti, quæ oritur ex mala administratione rerum, & ideo à tempore male administrationis incipit, non ante; ita cum Ant. Negusano allegato, docet & declarat Salicetus in l. pro officio. C. de administrat. tutor.
6. Si mater post suscepitam liberorum tutelam transcat ad secundas nuptias, aut libertis tutorem dederit, tam eius, quam ipsius mariti bona, cui secundo nupsit, tacite ex legali hypotheca, & iuris dispositione obligata manent filii ex primo matrimonio suscepitis, constat ex l. se mater. C. in quibus causis hypothec. tacit. contrahatur, docet Azot. tom. 3. instit. moral. lib. 7. cap. 3. vers. tertio si mater, & Negusanus allegatus num. 19.
7. Similiter, quando pater transit ad secundas nuptias, omnia illius bona filiis ex priori matrimonio suscepitis tacite obligantur. l. hac edictali. §. penult. & l. si quo prioris. §. penult. C. de secund. nupt. & ibi glossa, Bart. & Bald. & alijs, & est communis omnium conclusio; nam cum iuxta communem omnium DD. opinionem, cum pater transiens ad secundas nuptias, habeat vsumfructum bonorum filiorum ex priori matrimonio, sequitur, vt de dolosa & fraudulenta administratione illorum teneatur, & consequenter etiam sequitur, vt filii prioris matrimonij habeant tacite hypothecata pro predicta administratione bona paterna. Et idem etiam est dicendum in matre transiente ad secundas nuptias, vt scilicet eius bona sint tacite hypothecata filiis prioris matrimonij pro conseruandis lucris, & bonis filiorum quæ ad illam ex primo viro pernenerunt, vt disponit textus in l. hac edictali. §. omnibus. C. de secund. nupt. & docet Negusanus in tract. de pignor. & hypoth. 2. p. memb. 4. n. 19. & 20.
8. Et in tacita hypotheca matris, quando transit ad secundas nuptias, veniunt bona materna tam præsentia, quam futura, & incipit ab eo die, in quo res predictæ ad tutricem matrem deuenierunt, iuxta dispositionem textus in l. hac edictali. §. omnibus. C. de secund. nupt. & eadem diuisio habet etiam locum

cum in patre secundam vxorem ducente, nam cum utroque detur eadem ratio, dispositum in uno, censetur dispositum in alio, iuxta glossam in cap. si postquam de ele^t. lib. 6 & Iasonem in l. transfigere, col. 5. C. de sacro sanctis Eccl. & in Aut. quas actiones, col. 5. C. eodem tit. & Negusianum in tract. de pign. & hypoth. 2. p. memb. 4. num. 21. 22. & 23. & Cornelium consil. 82. vol. 2. litera I. & K.

9. Casus etiam, & valde notabilis, in quo de iure introducta est tacita, & legalis hypotheca, est in dote, & in actione dotis, iuxta textum notabilem in l. unica. §. & vt plenius. C. de rei vxor. ad. in qua pro doris obligatione, bona ex vita parte tacite hypothecæ subiiciuntur; sensus igitur legis est, ut obligata sint bona mariti ad restitutionem dotis uxoris, quam accepit, & bona uxoris ad præstandam dotem, quæ fuit promissa marito, & nondum illi fuit soluta, quod procedit tam in dote data, vel promissa per ipsam uxorem, quam per alios pro ea, & similiter tam in dote recepta, vel acceptata per maritum, quam per alios pro illo, & tam in dote profectitia, quam aduentitia, & tam de dote, de qua est confectum instrumentum, quam etiam de ea, in qua nullum est confectum instrumentum, quia de omnibus prædictis est textus expressus in dicta l. unica. §. & vt plenius. C. de rei vxor. ad. ita docet Negusianus citatus num. 25. Ratio autem, quare dicitur tacita hypotheca competit, tam latè ex vita parte, & in omnibus personis numeratis, est, quia huiusmodi priuilegium tacite hypothecæ est rebus dotalibus iure concessum, in predicto §. & vt plenius, & datur principaliter actioni dotali, & non personæ, ibi, & in huiusmodi actione damus ex vita parte hypothecam. & ut tenent Bartol. & communiter DD. in l. ff. sol. matrim. Inde & hoc priuilegium tacite hypothecæ in rebus dotalibus transit ad quemcunque transiit ipsa actio de dote, excepto casu, in quo extraneus dotans stipularetur, in predictumque deducetur dotem sibi esse reddendam si ipso, & soluto matrimonio, aut intrator annos eo constante: ita Bartol. in l. 1. ff. sol. matr. in primo priuilegio, & Negusianus allegatus, num. 29. Vnde cum actio de dote possit transire in extraneum heredem uxoris, ita potest transire priuilegium tacite hypothecæ, quia accessorum sequitur principale, & hoc priuilegium est concessum predictæ actioni, non personæ, ut supra diximus. quod præter Bartolum allegatum docet Baldus in l. 1. C. de præsil. dot. An vero ista hypotheca respectu omnium heredum tam necessiorum, quam extraneorum, & eorum, qui ab intestato succedunt, præferatur omnibus aliis hypothecis tacitis, & expressis, antiquioribus, & posterioribus, dicam infra in cap. 8. num. 13.

10. Inde etiam bona patris tacite de iure communi hypothecata manent pro dote filio cum uxore data, quando pater vel iussit filium accipere uxorem, & dotem filio promisit, vel filio accipienti uxorem in talem dotem consentit, vel quando se obligavit pro dote data, & promissa filio ab alio. nam in omnibus huiusmodi casibus, regulariter loquendo, pater obligatur pro conservazione dotis suæ nurus, quod tamen semper est intelligendum, dummodo pater consentiat receptioni dotis filij; aliter enim non obligaretur, etiam si sciret, & consentiret filium contrahere matrimonium, nisi consentiat in tali dote filij. Et ratio est, quia quando pater consentit filio recipienti dorem, licet ex isto solo consensu de iure non videatur obligari, tamen ex eo quod poterat cogi ad se obligandum pro dote filij, & consentit doti, ideo dicitur tacite obligari, ut opti-

mè docet Bartol. in §. transgrediamur. l. si cion dote. ff. sol. matrim. Vnde licet pater consentiat matrimonio filij, si non consentit dote illius, non manent obligata, & hypothecata illius bona nuri pro dote filio constituta. Et ratio est, quia licet pater possit consentire matrimonio filij, non tenebatur consentire dote filio traditæ, mò poterat dicere, ut sibi dote solueretur, tradicereturque ne forte filius eam dissiparet; & ideo licet pater consentiendo simpliciter filio recipienti dote obligetur, tamen si consentiat matrimonio, & non receptioni dote, & filius postea recipiat dote patre inscio, non obligatur; ita colligitur ex textu allegato in dicto §. transgrediamur, & docet Bartolus ibi, & Socinus consil. 269. col. 2. vers. quarto declarandum, vol. 2. & Negusianus in tract. de pignor. & hypoth. p. 2. memb. 4. num. 36. Prædicta autem obligatio, & hypotheca oritur à die, qua filius dote recepit, ut docet Negusianus allegatus, quia dispositio adiuncta verbo, debet intelligi secundum tempus verbi. l. si Titius. ff. de testam. milit.

Sed dubium est, vitrum tacita hypotheca bonorum mariti extendatur etiam ad bona paraphernalia uxoris, ita ut bona mariti manent obligata pro bonis paraphernalibus uxori restituendis; quia de re est duplex opinio.

Præima negat, eam docet glossa in cap. ex literis, de pign. verb. obligata, ibi, Hoc priuilegium dote, quod omnia bona mariti sunt obligata uxori, non extenditur ad bona paraphernalia uxoris. C. de pact. conuent. super dote l. ultima. nec ad donationes propter nuptias. C. qui potior. in pig. hab. l. ultima, in fin. hæc ibi glossa. Et ratio est, quia bona viri solum sunt pro dote mulieri tacite obligata. Bonazantem paraphernalia uxoris non sunt bona dotalia, sed sunt extra dote; ergo bona mariti non sunt tacite hypothecata, & obligata pro bonis paraphernalibus uxoris.

Secunda opinio affirmat, hanc tenent Conar. lib. 1. var. cap. 7. num. 7 quod probat ex l. ubi adhuc. C. de iure dot. vbi glossa, & ex l. ultima cit. à glossa pro prima opinione, C. de pact. conuent. Azot tom. 3. inst. moral. lib. 7. cap. 3. initio. vers. sed num. quid. & Panormit. in dicto cap. ex literis. & ratio est, quia quamvis bona paraphernalia non sunt bona dotalia, sed extra dote, tamen causa dote, seu ratione dote, & matrimonij ab uxore in domum mariti deferuntur; quare cum simus in materia priuilegiata, & favorabili, fauores, & priuilegia sunt extendenda, & non sunt restringenda; quare glossa cit. in cap. ex literis, ut explicat Panormitanus allegatus, solum significare voluit, bona mariti non esse tacite obligata bonis paraphernalibus uxoris, quando uxori illa in se, & penes se retinet, secus si illorum administrationem maritus penesse habeat, ut in multis Orbis partibus receptum est, quia tunc participant priuilegium bonorum dotalium, & licet directe non gaudeant priuilegio hypothecæ, quia tale priuilegium primò, & per se non fuit concessum bonis paraphernalibus, participant tamen secundariò tale priuilegium, quando subeunt vicem bonorum dotalium, id est, quando maritus habet liberam administrationem illorum, sicut habet bonorum dotalium uxoris. Hæc opinio secunda est sine dubio communior, & probabilitate ob illius authores, & fundamenta, & proprietas illi adhæreo. An hæc hypotheca, & hypotheca pro arthis, & pro donatione propter nuptias, præfenda sit omnibus aliis, etiam antiquioribus, quemadmodum hypotheca dotalis, diximus cap. 2. n. 12.

An

636 De affecur. dom. per contract pign. &c.

12.

An sint etiam mariti bona tacitè ex iuris dispositione hypothecata pro donatione propter nuptias, quam ipse fecit vxori, dubitant non pauci. Prædicta glossa in dicto cap. ex literis, negat, ex eadem ratione, quia prædicta donatio propter nuptias, non ingreditur classem, nec naturam habet dotis, & bona mariti solum sunt obligata ex tacita hypotheca pro dote vxoris. At communiter id DD. affirmant, ita Azor & Couarr. modò allegati, Hostiensis, Ioannes Andreas & Panormitanus in eodem cap. ex literis, de pignorib. Zafius, & alij, quos citat, & sequitur Couarr. dicto lib. 1. var. cap. 7. n. 2. & colligitur ex l. 2. C. de bonus qua liberis, & patet ex cap. 2. n. 12. & ratio est eadem, quam supra adnotauimus, quia scilicet haec etiam donationes causa matrimonij ineundi, & propter nuptias fiunt, & mariti administrationem illorum habent, quare debent participare privilegium communicatum bonis dotalibus. Et verò extra dubium est, mariti bona ex dispositione iuris tacitè manere obligata pro incremento dotis, iuxta Ariben. de equalitate dotis. §. his consequens, & pro arrhis quas maritus accipit, ut docet Azor tom. 3. inst. moral. lib. 7. cap. 3. initio, vers. Quares, in fine. & ratio est, quia sicut res se habet ad totum, ita & ad partem; quare si privilegium hoc conceditur ad totam dorem, ita & ad partem dotis, cum te vera pars dotis ad dorem pertineat. Et ita docet etiam Antonius Negusanus in tract. de pignor. & hypothec. p. 2. memb. 4. num. 46. habetur in tractatu iuris tom. 6. 1. p. Iason. in rub. ff. soluto matr. col. vlt. Animadu tñndum tamen est, privilegium illud tacite hypothecæ contractæ pro ipsa dote, initium sumere à die ipsius augmenti facti, iuxta textum in l. s. constant. C. de donat. ante nuptias, & ibi Bald. & Salicetus; quam ob rem tacita hypotheca, quæ competit pro augmentatione dotis, non est illa, quæ competit pro dote, sed alia, quæ postea nascitur cum datur augmentum & quæ ratione, & naturam hypothecæ dotalis habet.

13.

Imò etiam non solum pro dote, pro augmentatione dotis, & donatione propter nuptias, sed etiam pro alimentis debitibus vxori à marito obligata sunt, & tacite hypothecata bona mariti ipsi uxori, ut docet Negusanus modò allegatus num. 47. Bartol. post Areti. in l. si cum dorem. §. sin autem in sauvissimo. ff. soluto matr. quod probant à simili. nam sicut pignora obligata pro sorte censentur etiam obligata pro usuris ex sorte debitibus, ut assertur in l. Lucius. ff. qui pot. in pign. hab. ita dona obligata pro dote debent censeri obligata pro alimentis debitibus ex dote. & idem tenet Specul. in tit. de donat. inter vi. rum & vxorem. §. formatis. vers. sed numquid bona viri. & idem Bartol. in tract. alimentorum. Paulus tamen Castrensis consil. 8. & in dicto §. sin autem in sauvissimo, restringit hoc ad sola alimenta, quæ pertinet constanti matrimonio, non ad illa quæ pertinet soluto matrimonio. Negusanus verò num. 8. & 49. & Alexander in dicto §. sin autem in sauvissimo, tenent indistinctè opinionem Bartoli, assertentes, scilicet, tam pro alimentis uxori debitibus constanti matrimonio, quam soluto matrimonio bona mariti esse tacite obligata, & potissimum fundamentum illorum desumitur ex dicta l. Lucius, cui dicunt non bene respondere autores illos, qui cum Paulo Castrensi contrarium tenent; sed urgentissima etiam ratio esse potest, quia iudicium de dote, est iudicium uniuersale ex parte uxoris, ut docet Bartolus & autores communiter in l. 1. ff. solut. matr. licet non ita sit ex parte mariti; in iudicio autem uniuersali accessiones tanquam partes ipsius rei veniunt iure actionis; accessorium enim sequitur

principale. quare cum actio de repetenda dote competat marito tam constante, quam soluto matrimonio, sequitur, ut bona mariti sint hypothecata, & obligata pro dote, & pro alimentis uxoris, tam constante, quam soluto matrimonio. nam dos datur marito ad subeunda onera matrimonij, vnum autem ex oneribus matrimonij & præcipuum, est alete uxorem ex fructibus dotis; quare sicut tacite obligantur bona mariti uxori ex iuris dispositione pro dote, ita etiam & pro accessoria obligatione resultante inseparabilitate ex dote, hoc est pro alimentis tam constante, quam soluto matrimonio.

Dubitabis ergo, an pro pretio terum dotalium venditarum per maritum, bona mariti naneant obligata? Affirmat Bartolus consil. 124. Ratio est, quia sicut bona mariti erant ex tacita hypotheca obligata uxori pro dote illios, ita & pro pretio resultante ex dote ab eo diuendita; & idem etiam docet Antonius Negusanus in tract. de pign. & hypothec. p. 2. memb. 4. num. 58. ne. vlla est dubitatio in hac re.

Maius dubium est, an pretium redactum ex bonis matr. venditis, sit tacite obligatum pro dote uxoris? est duplex opinio hac de re.

Prima docet, prædictum pretium non manere obligatum, nisi in subsidium, quando, scilicet, bona mariti, quæ vendita fuerint, apud emptorem perierunt, in hoc enim casu, ait hæc opinio, potest agere uxor contra illum, qui dictum pretium habet: hanc opinionem tenet Bartol. in l. 1. ad finem. ff. de distract. pignor. vbi assertit ita habuisse de facto in quadam causa mulieris pauperis, & in l. qui à debitore. ff. qui in fraud. credit. vbi idem repetit, sed sub hac limitatione modò huiusmodi pretium, ad quod in subsidium agendum est, sit apud eum, qui illud acquisiuit ex causa lucrativa: secus si ex causa onerosa, quia tunc etiam in subsidium conueniri non potet, nisi de superfluo, quod excederet suum redditum, iuxta notata in l. si eum seruum. ff. si certum petatur. & in l. fin. ff. de negot. gestis. quod idem tenet Cynus in l. mact. 9. C. de rei vendicat.

Secunda opinio docet, pretium terum mariti venditarum, quæ erant tacite pro dote uxoris obligata, simpliciter, & indistinctè succedere loco dictarum rerum, & sic mulierem agentem de restitutione dotis sive debere conuenire illum, qui huiusmodi pretium tenet, sine illud teneat ex causa lucrativa, sive ex causa onerosa, ita docet Antonius Negusanus in tract. de pignorib. & hypothec. p. 2. memb. 4. num. 59. glossa in l. Labeo. & Sabinus. §. item si dominus. ff. de verb. significat. allegans legem, res in dorem data. ff. de in. dote. & alij, quos ibi allegat Negusanus; & ratio est, quia pretium succedit loco rei, vniuersaliter loquendo, iuxta l. si rem & pretium. ff. de petit. bared. & iuxta ea, quæ tradit Iason in l. si eum seruum. ff. si certum petatur. Ergo etiam in dote succedit loco rei obligata dote. Verum ego neutrām hārum opinionum approbo, quia, ut habetur in nostro iure Lusitano, in nouis ordinationibus lib. 4. tit. 3. hypotheca semper transit cum suo onere ad quemcunque possessorē transeat, ut dicitur in cap. ex literis, de pignorib. ibi, Cum bona mariti sint pro dote tacite mulieri obligata, cum suo onere, & obligatione transirent ad quemlibet possidentem. Quod idem etiam dicitur in l. alienatio, ff. de pactis inter debitorem. quare cum eo onere & obligatione transirent ad quemcunque possessorē, sive ex donatione, & titulo lucrativo, & gratiioso, sive ex venditione, aut alio titulo oneroso illa

illa possideat, & ideo huiusmodi possessorem debet mulier conuenire, quando agit de restitutione suæ dotis, aut de alimentis debitibus ex illa, & non illum, qui pretium rei habet, & solum in eo casu, quo res perempta fuerit apud possessorem, pretium illius ratione hypothecæ, & obligationis succedit loco rei, & tandem hoc videtur dicere Negusanus allegatus num. 66. column. 1. si bene, & attente legatur.

16. Sed rogas, an tacita hypotheca contrahatur in bonis mariti minoris vigintiquinque annis contrahentis matrimonium, ita ut si ante illam etatem matrimonium contrahat, bona illius maneat tacite hypothecata pro dote vxoris? Negat Bartolus in L. si constante q. 4. partis tertia. ff. soluto matrim. Fundamentum illius est, quia bona minoris vigintiquinque annis non sunt tacite obligata pro domo conducta; ergo nec bona huiusmodi minoris erunt obligata pro dote mulieris. Affirmat tamen communis opinio, quam tenet Negusanus allegatus in tract. de pignorib. & hypothec. p. 2. memb. 4. n. 73. post Baldum, Angelum, Romanum, & Paulum Castrensem, quos ibi citat, hanc etiam opinionem tenet Iason in l. si constante, in q. 4. partis tertia. ff. solut. matrim. vbi eam firmat quinque fundamentis, & præcipuum esse potest, quia dos est valde priuilegiata in iure, & oportet, ut huiusmodi fauoribus matrimonium soueatur propter conservationem Reipublicæ, & ut fœminæ, quæ adolescentibus ante vigesimumquintum annum illorum nubunt, à matrimonio non deterreantur, ex eo quod illarum dos possit facile ab illis dissipari, quæ ratio non militat in conductione domus, ut patet.

17. Sed dubium est, an bona mulieris minoris vigintiquinque annis promittentis, dantisque dotem marito, sint tacite obligata, hypothecataque pro dote marito promissa? Baldus & alij, quos citat Negusan. in tract. de pignorib. & hypothec. p. 2. memb. 4. num. 74. assertant intrepidè posse teneri non manere obligata, quia sicut hæc mulier, quæ ante vigesimumquintum annum nubit, non potest dotem marito constituere, maximè in bonis immobilebus sine curatore, & iudicis decreto, ut haberet in l. lex que tutores. C. de administr. tutor. ita non potest etiam obligare bona sua pro dote cum hypotheca, nam hypotheca tanquam accessoria, sequitur naturam dotis principalis, & sicut ipsa fœmina non potest hypothecare expressè bona sua hypotheca reali, ita neque tacite illa poterunt hypothecari, hypotheca legali: leges enim, quæ improbant contractum, improbant etiam resultantia ex tali contractu, argumento legis, non dubium, C. de leg. quare cum leges prohibeant ne vxores minoris vigintiquinque annis dotem maritis constituant absque decreto iudicis, & curatoris consensu, consequenter etiam illis prohibent ne maritis hypothecata maneat illarum bona pro tali dote, si talis dos ab illis fuerit constituta maritis. In casu tamen quod de licentia curatoris, & decreto iudicis dotem constituent marito, tunc quidem quamvis de hypotheca non esset conuenienter, sine dubio insurgeret tacita, & legalis obligatio, quia ex quo iudex approbavit principalem contractum dotis, etiam tacite videtur voluisse, & approbasse tacitam hypothecam, necessariò ex illo resultantem, qui enim vult causam, necessariò vult effectum causatum per talem causam, argumento legis, si pupillorum. §. si pupillus. ff. de rebus eorum, ita se habet opinio Baldi, quæ est bona, & optimis iuris principiis stabilita. At Antonius Negusanus cit. num. 75. putat respectu bo-

Fagundez de Iustitia, &c.

notum immobilium, rectè procedere opinionem Baldi, quia vxor minor non potest bona immobilia in dotem dare sine curatore, & decreto iudicis; quare nec etiam illa poterit tacite obligare, sed respectu bonorum mobilium, & aliatum rerum, quarum alienatio nullibi in iure minoribus prohibetur: sicut potest validè matrimonium contrahere, ita etiam potest validè bona sua mobilia pro dote ei promissa tacite hypothecare, & obligare; potest enim tunc puella minor vigintiquinque annorum moderatè se dotare ex suis bonis mobilibus absque curatore, & decreto iudicis, vt decernitur ob fauorem dotis in textu in l. 1. C. si aduersus dot. & potest etiam se obligare tacite pro dote constituenda, ut ibidem dicitur. Cùm ergo sit habilis ad matrimonium contrahendum, quia pubes, & ad dotem constituendam in bonis, quorum alienatio illi non prohibetur, sequitur ex bona consequentia, quod ex tali obligatione, vel dotatione oriatur tacita hypotheca, quia in huiusmodi casu cessant rationes, quibus Baldus nitebatur. Ego cum Negusano consentio, & pro hac illius opinione faciunt ea, quæ in hanc rem egregie notauit Socinus in consil. 80. volum. 4. incip. Presens consultatio.

18. Sextus casus, in quo ex iuris dispositione introducitur tacita hypotheca, est cùm quis contrahet aliquem cum fisco init. l. certum est. C. in quibus causis hypotheca tacite contrahatur; quam ob rem si quis vectigal, tributum, vel censum fisco debet, tacite eius bona fisco obligata sunt. Idem etiam est dicendum, cùm quis vectigal aliquod, vel quidquam aliud conductum habet à fisco. l. si cùm pecuniam. C. de priuileg. fisci. & ita docet Azot tom. 3. inst. moral. lib. 7. cap. 3. vers. non si quis, & Ant. Negusan. in tract. de pignor. & hypothec. p. 2. memb. 4. num. 113. Imò etiam si quis emat aliquid à fisco, eo ipso illius bona manent tacite fisco obligata pro pretio ipsius rei, ut habetur in l. 1. §. 3. C. de priuileg. fisci. quod intelligendum est iuxta Ant. Negusan. modò emptor sit maior vigintiquinque annis, nam si emptor fuerit minor, seu pupillus, sola res empta maneret obligata fisco, non manerent autem omnia bona pupilli obligata pro pretio talis emptionis, ita deciditur in textu in l. 2. in vers. quod si à fisco, iuncta glossa ibi, verb. emerit. ff. de rebus eorum qui sub tut. & ita fiscus suam hypothecam priuilegiatam habet, ut si quis priuatus alium generalem, vel specialem habeat hypothecam priotem, præualeat tamen fiscus; præfertur enim fiscus ex speciali priuilegio anteriore creditori in bonis quæstis per debitorem post obligationem contractam cum fisco, ut est textus in l. si is qui. ff. de iure fisci, & docet Iason ibidem. Nomine autem fisci veniunt quæcunque ciuitates, Principes, & populi, tam non recognoscentes superiorem, quæ recognoscentes illum, modò ex priuilegio, concessione, vel contractu cum superiore metum, & mixtum imperium habeant; tunc enim tales ciuitates, populi, & Principes habent iura regalia, & fiscalia, ut notat Bartolus in l. 1. in principio, ff. de iure fisci, & in l. non tantum. §. ait Senatus ff. de petit. hered. & ibi Alexand. & Baldus latè, & in l. 1. ad finem. C. de hered. vel action. vend. & Negusanus allegatus num. 114.

Dubium tamen est, quid dicendum sit de pecuniis pecuniariis ex delicto aliquo fisco applicandis, an pro illis bona delinquentium maneat tacite obligata fisco? Respondeat negatiuè Azot tom. 3. inst. moral. lib. 7. cap. 3. vers. quare, an tacita, & id probat ex l. quod placuit. ff. de iure fisci, & l. 1. C. de panis

H H h

638 De asscur.dom.per contract.pign.&c.

pénis fiscalibus lib. 10. Vnde, inquit, meritò in *l. rescriptum. ff. de patris*, dicitur esse quosdam casus, in quibus fiscus hypothecam tacitam non habet, & idem docet Guillielmus latius post alios in *dicta l. rescriptum, in princip. ff. eodem*, assertens quando ex delicto sequitur bonorum confiscatio, fiscum nullam habere hypothecam in bonis delinquentis, nec ante, nec post condemnationem delinquentis, non antè, quia ante condemnationem fiscus nullum habet ius in bonis delinquentis, solum enim ius acquirit in illis post latam criminis sententiam, non post, quia post condemnationem, & publicationem constituitur fiscus dominus bonorum confiscatorum, & propterea iam res, utpote sua, sibi obligata esse non potest; est enim obligatio ad alterum, non rei propriæ ad scipsum. *l. neque pignus. ff. de regul. iuris.*

20. Sed hæc opinio benè quidem procedit quando ex delicto sequitur confiscatio bonorum; quando tamen ex illo non sequitur confiscatio bonorum, sed aliqua pena pecuniaria, tunc quidem ante condemnationem delicti per iudicis sententiam bona delinquentis non sunt obligata, & hypothecata fisco pro ipsa pena, quia nondum fiscus dicitur creditor. *l. si qua pena, & l. alind. §. inter multa. ff. de verbis. signific.* post condemnationem vero, penæ respectu aliorum creditorum priorum, in corumque præiudicium nullam etiam fiscus habet hypothecam, iuxta *l. quod placuit. ff. de iure fisci*, nisi forte essent creditores eiusdem tituli, hoc est, ex delicto, quia tunc certe paribus fiscus debet præferti; respectu vero delinquentis, vel aliorum possidentium, sine ullo gratiolo, vel oneroso titulo habet fiscus tacitam hypothecam in bonis delinquentis damnati à die latæ sententiae condemnationis penæ, que hypotheca non extenditur ad bona ante sententiam aliquo titulo alienata, nisi constater in fraudem penæ fuisse alienata, & ita esse, benè docent Guillielmus & Baldus in *dicta l. rescriptum, in princip. ff. de patris*, assertentes hoc firmiter esse mente tenendum; tenet etiam Negusanus in *tract. de pignoribus & hypothecis. p. 2. memb. 4. num. 15. in medio*, & Alexander in *eadem l. rescriptum, in princip. in glossa, & verb. hypothecas*, & hæc doctrina est verior, & conformior iuris dispositioni, quia ante sententiam latam condemnationis penæ, nullum fiscus habet ius ad bona delinquentis, aut talam penam. *l. ex iudiciorum. ff. de accusat.* post illam vero habet, unde non placent Angelus, Fulgosius, & Paulus de Castro, qui ad dictam legem rescriptum voluerunt talam hypothecam incipere à litis contestatione, per quam quasi contrahitur, nam ista ratio non concludit, quia quasi contractus, qui inducitur per litis contestationem, illud tantum operatur, quod quis sit adstrictus instantia, non setuus penæ, in qua est postea per sententiam condemnandus, ita declarat optimè Negusan. allegatus *num. 116. ex Bart. quem ibi allegat.*

21. Sed quid dicendum in casu dubio, quando concurredit fiscus, & priuatus homo, & non constat de prioritate iurium & hypothecæ, quis debet tunc præferti in hæc dubitatione, fiscus ne, an priuata persona? & certè in casu dubio inter mulierem prætendentem causam dotis, & fiscum, quando non appetet, quis fuerit prior in hypotheca, ut cum duo profertuntur instrumenta eodem die confecta, vnum pro dote, alterum pro fisco, & constat de prioritate alicuius predicatorum instrumentorum, vel per ordinem naturæ, vel per horæ appositionem, illud præferendum est, & censendum præualeat, quod

fuerit anterius in tempore, ut declarat optimè Socinus in *l. 2. ff. solut. matr.* Si verò nullo modo, neque per ordinem naturæ, neque per horæ appositionem, constare potest, quod nam priùs fuerit confectum, tunc quidem verior, & communior sententia tenet, præferendam esse mulierem fisco in causa dotis, ita docet Baldus in *l. dotis. C. de iure doti*, & allegat *l. non puto. ff. de iure fisci*, docet etiam Nicolaus de Neapol. in *l. 1. ff. solut. matrim. col. 1.* Socinus ibi col. 2. vers. 4. & ultime, & illam confirmat optimo fundamento, videlicet, quod quando concurrunt duæ personæ priuilegiatae, præferrunt magis priuilegiata: sed mulier est magis priuilegiata, quam fiscus; ergo mulier debet fisco præferti. Major est certa, & consequentia; minor probatur, quia mulier præfertur omnibus creditoribus habentibus priorem hypothecam tacitam, ut constat ex *l. affidatis. C. qui potior. in pign. hab.* quibus tamen non præfertur fiscus. *l. 1. C. rem alien. gerent.* tenet etiam Negusanus in *tract. de pignoribus & hypothecis. p. 2. memb. 4. num. 109.* post multos, & multa iura, quæ ibi pro hac parte allegat. Néque obstat lex, *satis notum. C. in quib. caus. pign. tacite contrahatur*, vbi habetur quod aliquando fauor fisci præfertur fauori dotis, quia id solum locum habere potest, quando in dote committeretur fraus, & fraudulentem esset facta in fraudem fisci, ut suprà diximus.

22. Et istiusmodi præilegium, quod in casu dubio præferti debeat causa dotis fisco, competit non solum mulieri pro dote sua litiganti; sed etiam cuiuscunque aliæ personæ extraneæ, ad quam transit actio dotis, tam ex parte mulieris, quam ex parte viri, ut optimè docent Negusanus modò allegatus, & Bartolus in *l. 1. ff. solut. matrim.* Et ratio est, quia huiusmodi præilegium datur doti, & non personæ, iuxta legem, in *ambiguis. ff. de iure dotium.* & ideo tanquam accessorium debet necessariò transire ad quemcunque transit ipsa dos, & Baldus in *dicta l. 1. ff. soluto matr. col. 2. in princ. super secunda regula*, hoc cum Bartolo bene firmat, & Socinus ibi col. 3. n. 3. fatetur hanc opinionem esse communem, licet ille immerito de hac firma veritate dubitet.

23. Quando tamen concurrunt simplex persona priuata, & fiscus, sunt aliqui qui dicant, in casu dubio præferendum esse fiscum priuatae personæ, etiamsi priuata persona causam onerosam prætendant, & fundamentum illorum est, quia sicut causa dotis in dubio præfertur priuatae personæ, ut est communis DD. opinio, quam *num. 21.* probauimus, ita causa fisci eidem priuatae personæ præferti debet. Confirmatur, quia propterea causa dotis præfertur priuatae personæ, quia habet multa priuilegia, quæ non habent priuatae personæ; ergo sicut causa dotis in pari dubio præfertur causa priuatae personæ, ita causa fisci in eodem dubio debet præferti causa eiusdem priuatae personæ, & hanc opinionem tenent expressè, ex fundamento præiacto, Socinus in *l. 1. col. 1. ff. solut. matrim.* & alij, quos ibi allegat, & glossa in *l. 2. C. de priuileg. fisci*, & alia glossa in *l. dotis. C. de iure dotium.* & Bart. in *dicta l. 1. ff. solut. matrim.* in 1. & 2. utilitate publica, quatenus afferunt, fiscum ferè pati passu ambulare in priuilegiis, cum dote. Vera tamen sententia docet, quando res fisci est in causa onerosa ex parte fisci, in dubio æquali præferendum esse fiscum priuato homini, contra quem agit: quando autem res fisci est in causa lucrativa, præferendum esse priuatum hominem fisco, ita docent Iason, Angelus, & Jacobus de Belo, quos citat, ac sequitur Antonius Negusanus in *tract. de pignoribus & hypothecis. p. 2. memb. 4. num. 118.* vbi asserit dispositionem legis,

non puto ff. de iure fisci, procedere solum in causa lucrativa, non in causa onerosa; & ratio huius rei esse potest, quia ius fisci non est primariò introductum, ut Principes, ad quos fiscus pertinet, detinunt ex bonis, & pecunia vasallorum, sed ut delicta ponantur; quare solum ius fisci praevalere potest in eo dubio contra illos particulates homines, qui bona habent à delinquente ex titulo gratuito, & causa lucrativa, non ex tirulo, & causa onerosa, quod procedit sine dubium sit iuris, sine sit facti, quia cum leges loquuntur indistinctè, & generaliter, indistinctè etiam intelligi debent, iuxta l. de pretio, ff. de publican. Nec potest reddi conueniens aliqua ratio diuersitatis inter dubium iuris & facti, ut optimè notat Negulanus, allegatus. & ex dictis non placet Bald. in tract. dotis. p. 9. priuilegio 1. quatenus assertit semper præferendum esse fiscum priuatae personæ extra causam dotis, sine in causa lucrativa, sine onerosa.

SUMMARIUM.

- 24 Administratores bonorum urbium, & ciuitatum, eo ipso ex iuriis dispositione habent bona sua tacite hypothecata fideli administrationi talium bonorum.
- 25 An bona Prelati ex iuriis dispositione tacite hypothecata manent pro administratione bonorum Ecclesia.
- 26 Camera Episcopalis non habet priuilegium tacita hypotheca.
- 27 Bona praefecti nosocomij, an manent ex iuriis dispositione tacite hypothecata bona nosocomij pro administratione.
- 28 An bona furis tacite hypothecata sint pro restituitione rei furatae.
- 29 An bona usurarij pro restituitione usurarum.
- 30 An bona colligentis, & recipientis collectas publicas pro fontibus & pontibus publicis reficiendis, tacite pro his collectis manent hypothecata.
- 31 An bona emphyteutis sint hypothecata pro canone emphyteufisi.
- 32 An bona conductoris introducta in premium urbanum pretio conductum eo ipso manent hypothecata pro pretio elocationis.
Quid de inuectis & inductis in horreum, aut diuterritorum conductum.
- 33 Quid de bonis inuectis, inductis, & illatis in stabulum.
- 34 Quid de inductis, & illatis in nauim conductum.
- 35 Quid de bonis inuectis, ex inductis in premium rusticum pretio conductum.
- 36 An qui mutuam pecuniam dat ad construendum edificium, vel reficiendum, & ad conservandum, vel reparandum domum tacite hypothecata habeat ipsam domum, vel edificium pro hac pecunia remissiæ ad caput secundum, num. 1.
- 37 Quid si illam det ad reficiendum, construendum, nauem, aut ad alimentum nautarum illius.
- 38 An is, qui rem alteri vendit, & statim eam illi tradit, accepta fide de pretio solvendo, habeat tacite hypothecam in ea re, quandiu sibi pretium non solvitur.
- 39 An res empta ex pecunia pupilli tacite hypothecata maneat pupillo pro solutione pecunie.
- 40 Quid de re empta ex pecunia militis.
- 41 An ille, qui expresse pecuniam dedit mutuam ad emendum militiam, vel officium, aut honorem militarem, habeat tacitam hypothecam in militia empta.
- 42 An bona primipili, seu distribuentis alimenta, & annorum militibus hypothecata sint fideli administrationi Reip.

Fagundez de Iustitia, &c.

43 An quando res aliqua ab aliquo designatur, pro annua prestatione alimentorum aliquius, eo ipso res designata maneat hypothecata pro hac annua prestatione.

44 An bona ascendentium sint ipso iure hypothecata pro legitimis descendientium.

45 An bona testatoris sint de iure tacite hypothecata pro legatis ab eo factis, & num. 46.

24.

*S*e primus casus, in quo de iure introducta est tacita hypotheca, & obligatio bonorum, est in administratione bonorum urbium, aut ciuitatum: eo enim ipso, quod quis administrationem bonorum urbium, aut ciuitatum suscipit, bona illius Reipublicæ, vibi, & ciuitati ex dispositione iuris tacite hypothecata manent. & verò si Respublica, aut ciuitas absoluta sit, & fiscum habeat, de hoc non est dubitandum, quia cum ærarium publicum, & fiscum habeant, qui illius bona administrat, tacite cum illa contrahit, & qui cum fisco contrahit, tacite ei bona sua obligat; si verò ciuitas non sit libera, nec fiscum habeat, quia tamen priuilegium minoris habet, priuilegio minorum gaudet, & fructuatur, ac proinde sicut, vt supra diximus, bona tutoris, & curatoris tacite hypothecata manent bonis pupilli, & minoris; ita bona eorum, qui administrant bona ciuitatis, manent tacite hypothecata eidem ciuitati; ita docet Azot tom. 3. inst. moral. lib. 7. cap. 4. vers. idem iuris est. Negulanus in tract. de pignorib. & hypothec. p. 2. memb. 4. num. 1 19. Romanus in consil. 508. incip. Presens consultatio. Jacobus de Aretin. in l. 1. §. si heres, ad finem. ff. ad Trebellian. Alexander post glossam ibi, in vers. sequitur.

Octauus est in bonis patrimonialibus Praelati pro mala administratione bonorum Ecclesie; ita glossa, Innocentius, Hostiensis, Ioannes Andreas, & Panormitanus in cap. ex literis, de pignorib. Azot modò allegatus vers. non sequitur, & Negulanus etiam allegatus num. 1 20. & ratio est, quia Ecclesia etiam priuilegiis gaudet minorum, vt constat ex cap. 1. de restitut. in integrum, & cap. auditis, codem tit. Quare sicut minor tacitam hypothecam habet in bonis curatoriis, vt supra diximus, constatque ex l. ult. C. de legiis. tutor. & ex l. pro officio. C. de administrat. tutor. ita & Ecclesia tacite sibi habet bona Praelati hypothecata; patet etiam, quia Praelatus in multis æquiparatur tutori respectu sive Ecclesie, vt docet Abbas in cap. cum deputati, de indic. & ibi latè Felinus col. penult. vers. quando Praelatus æquiparetur.

25.

Camera Episcopalis non habet priuilegium tacite hypothecæ, & ideo si quis contrahat cum Episcopo, aut Camera Episcopali, bona illius non sunt tacite hypothecata Episcopo, nec Episcopatu, quia cum hoc in iure non sit expressum, nec gaudeat priuilegio minoris, aut tacite hypothecæ, consequens est, vt bona contrahentiis cum Episcopo, aut Camera Episcopali, nullo modo sint obligata Episcopo; ita Baldus in dub. C. de priuileg. fisci, in fine, Alexander consil. 104. in fin. Negulanus in tract. de pignorib. & hypothec. 2. p. memb. 4. num. 1 22. habetur in tomo 6. tract. iuris p. 1.

26.

Nonus casus est in bonis praefecti Hospitalis: nam ex tacita iuriis dispositione, bona illius tacite obligata, & hypothecata sunt ipsi Nosocomio, seu Hospitali, & ratio est, quia Nosocomia æquiparantur minoribus, & praefecti illorum tutoribus assimilantur. l. Orphanotrophos. C. de Episcopis, & clericis. Baldus in l. si quis presbyter, in princ. codem tit. Negulanus allegatus num. 1 23.

27.

640 De aſſecur. dom. per contract. pign. &c.

28. Dubium tamen est, an bona furis tacitè sint hypothecata pro restitutione rei furtivæ, & de hac de re est duplex opinio.

Prima affirmat, eam tenet Bald. in l. furti. C. de furt. & ibi Salicet. assertens bona delinquentis esse tacitè obligata pro bonis furtivis, & hoc ob liberationem animæ furis delinquentis, iuxta textum in cap. parochiano, de sepulcru, & l. sanctissim. C. de sacrof. Eccles. vbi anima prefertur cunctis rebus, & quia aliter anima furis defuncti statet perpetuè in captiuitate, cum non dimittatur peccatum, nisi restituatur ablatum, iuxta regul. iuris in 6.

Seconda opinio verior, & communior negat, quia contra furem solum datur actio, quæ dicitur in iure condictio ex furto, & rem fuit ablatam repetit in iudicio dominus illius si extat; si vero non extet, estimationem, & pretium illius, & nullibi in iure civili reperiuntur bona furis tacitè hypothecata pro restitutione rei furtivæ, sed solum contra furem, vel illius heredem datur praedita condictio ex furto, & ita docet Azor tom. 3. inst. moral. lib. 7. cap. 4. ad finem. Negusanus in tract. de pignorib. & hypothecis p. 2. memb. 4. num. 124. vbi pro se allegat Abbatem, Angelum, Aretinum, & alios.

29. Doubtant etiam aliqui, an usurarij bona sint tacitè hypothecata pro restitutione usuratum, & an bona etiam ex iure usuratio empta sint tacitè obligata pro ipsatum usuratum restitutione. Affirmat Bartol. citatus ab Azorio tom. 3. moral. inst. lib. 7. cap. 4. in fine. Communis tamen DD. sententia negat, quam tenet ipse Azor ibid. & Ioannes Andreas allegatus ab Antonio Negusano in tract. de pignorib. & hypothecis p. 2. p. memb. 4. n. 135. quem sequuntur ipse Negusanus, Federic. de Senis consil. 214. & 221. & consil. 61. Panotmit. in cap. cum tu, de usuris, super glossa finali, nec praedictum capit, cum tu, probat opinionem contrarium, cum solum dicat agrum emptum de pecuniis usurata acquisitis debere vendi, ut ex illo soluantur usuræ, nam hoc etiam dicendum erat, si fundus emeretur de pecuniis licite aliunde ab usurario acquisitis.

30. Decimus casus, in quo tacita hypotheca de iure inducit, est in collectis, & pensionibus, quæ sunt ad bona aliqua publica annuatim, quarum appellatione veniunt omnes collectiones, quæ sunt ad reficiendos pontes, & aedificandas Ecclesias. Probatur ex textu & ibi glossa in l. 1. C. in quibus causis pig. tacitè contrahatur, & ibi Bartol. & Jacob. de Aret. & ita docet Iason in l. apudilianum. 9. heret. ff. de leg. 1. & Socinus consil. 243. col. 2. vers. videtur quod bona, Negusanus modò allegatus num. 125.